62), julgou improcedentes os argumentos trazidos pela Concessionária, e decidiu aplicar a
penalidade de multa de 1000 Unidades de Referência de Tarifa - URT, por violação ao art. 19Q da Resolução ANTT flQ 4.071, de 03 • de abril de 2013, atualizando
o valor para R$ 1.120.000,00 (um milhão e cento e vinte mil reais), em conformidade com o Contrato de Concessão.

2.6. Em 05/08/2019, o Parecer nº 450/2019 (0970614), sugeriu aplicar a penalidade prevista no item 223 do Contrato de Concessão - Edital PG-
156/95-00;

2.7. Em 08/08/2019, a Decisão nº 350/2019 (0974457) tornou sem efeito a Decisão nº 078/2016/GEFOR/SUINF, de 19 de abril de 2016, pelas razões

[...]

a) Conhecer o Recurso interposto pela Concessionária CONCER - COMPANHIA DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA JUIZ DE FORA-RIO, para no mérito
negar-lhe provimento, julgando improcedentes os argumentos trazidos, conforme fundamentado nos autos do processo em epígrafe;

b) Manter a penalidade de multa no patamar de 714 (setecentos e quatorze) Unidades de Referência de Tarifa – URT's, por conduta que
configura o ilícito administrativo descrito nos itens 219 a 223, do Contrato de Concessão;

c) Determinar à Superintendência de Infraestrutura Rodoviária – SUROD a atualização do valor da penalidade de multa, conforme Contrato de